1. Il est faux qu'une femme à qui on a fait après sa mort l'opération césarienne pour avoir l'enfant qu'elle portoit dans son sein, puisse être considérée comme ayant accouché.

firmantur,

131. *Idem lib. 3 ad Legem Juliam et Papiam.*

Aliud fraus est, aliud pœna. Fraus enim sine pœna esse potest: pœna sine fraude esse non potest. Pœna est noxæ vindicta: fraus et ipsa noxa dicitur, et quasi pœnæ quædam præparatio.

Fraus, pœna, multa.

§. 1. Inter multam autem et pœnam multum interest: cum pœna generale sit nomen, omnium delictorum coercitio, multa specialis peccati, cujus animadversio hodie pecuniaria est. Pœna autem non tantum pecuniaria, verum capitis et existimationis irrogari solet. Et multa quidem ex arbitrio ejus venit, qui multam dicit: pœna non irrogatur, nisi quæ quæque lege, vel quo alio jure specialiter huic delicto imposita est. Quinimò multa ibi dicitur, ubi specialis pœna non esse imposita. Item multam is dicere potest, cui judicatio data est. Magistratus solos et præsidens provinciarum posse multam dicere, mandatis permissum est: pœnam autem unusquisque irrogare potest, cui hujus criminis sive delicti executio competit.

132. *Paulus lib. 3 ad Legem Juliam et Papiam.*

Annulus amittitur, qui extremo anni die moritur: et consuetudo loquendi id ita esse declarat, *ante diem decimum calendarum; post diem decimum calendarum*: neque utro enim sermone undecim dies significantur.

Annulus ante diem decimum calendarum; post diem decimum calendarum.

§. 1. Falsum est eam peperisse, cui mortuæ filius exsectus est.

Peperisse.

133. *Ulpianus lib. 4 ad Legem Juliam et Papiam.*

Intra diem.

Si quis sic dixerit, ut intra diem mortis ejus aliquid fiat: ipse quoque dies quo quis mortuus est, numeratur.

134. *Paulus lib. 2 ad Legem Juliam et Papiam.*

Anniculus.

Anniculus non statim ut natus est, sed trecentesimo sexagesimoquinto die dicitur, incipiente planè, non exacto die: quia annum civiliter non ad momenta temporum, sed ad dies numeramus.

135. *Ulpianus lib. 4 ad Legem Juliam et Papiam.*

De partu per-
tentoso vel mons-
troso.

Quæret aliquis, si portentosum, vel monstrosum, vel debilem mulier ediderit, vel qualem visu, vel vagitu novum, non humanæ figuræ, sed alterius magis animalis quàm hominis partum, an quia enixa est, prodesse ei debeat? Et magis est, ut hæc quoque parentibus prosint: nec enim est quod eis imputetur, quæ qualiter potuerunt, statutis obtemperaverunt: neque id quod fataliter accessit, matri damnum injungere debet.

136. *Idem lib. 5 ad Legem Juliam et Papiam.*